
Baigiamoji  konferencija
„Savanoriško grįžimo programa. 15 metų Lietuvoje“

Birželis 20, 2013

Savanoriško grįžimo pagalba: 
Pirmi žingsniai, pirmosios istorijos, svarbiausi rezultatai

TMO Tarptautinė migracijos organizacija



Pranešime:

• Kaip ir kodėl kilo idėja/ poreikis Savanoriško grįžimo 

pagalbai

• Nelegali migracija: situacija Lietuvoje 1990-tais

– Kas migrantai, iš kokių šalių

– Kodėl atvyko į/ vyko per Lietuvą

– Kaip atvyko

• Pirmosios TMO operacijos

• Parama Pabradės URC

• Pareigūnų gebėjimų stiprinimas, Baltijos šalių 

bendradarbiavimas

• Nauda/ rezultatai

2



Situacija 1990-tais

3



Nelegalūs migrantai Lietuvoje 

1992-1999 m.

273

119

620

1655

886

1535

537

349

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

4



Migrantų kilmės šalys

1992-1999 m. 

0 200 400 600 800 1000 1200

Kitos šalys
Ukraina

Baltarusija
Rusija
Turkija

Libanas
Somalis

Vietnamas
Irakas
Kinija

Bangladešas
Pakistanas

Šri Lanka
Afganistanas

Indija

5



6



7



Šalys, į kurias ketinama nukeliauti (%)

ŠALIS 1996 2000

Lietuva 2,7 33,1

Vokietija 60,7 18,5

Lenkija 0,9 12,1

Nyderlandai 2,7 2,4

Didžioji Britanija - 1,6

Italija - 1,6

Ispanija - 0,8

Latvija - 0,8

Norvegija 1,8 0,8

Prancūzija - 0,8

Švedija 1,8 0,8

JAV 12,5 -

Bet kuri Vakarų Europos

šalis

- 2,4

Bet kuri šalis, sudarysianti 

geras gyvenimo sąlygas

12,5 19,3

Kitos 1,8 3,2 8



„Kodėl nusprendžiau vykti į Vokietiją? Čia atsidūrus, galima 

pasiekti kitas Šengeno sutarties šalis. Maniau truputį 

pakeliauti po Europą.“ 

„Jeigu pasiseka paprašyti pabėgėlio statuso (ir daug geriau, 

jeigu jis suteikiamas), tuomet asmuo aprūpinamas geru butu, 

„ne tokiu kaip šis Kalėjimas Lietuvoje“, su visais patogumais, 

televizoriumi, gali nieko nedaryti, nereikia dirbti ir kiekvieną 

savaitę ar mėnesį koks nors valdininkas moka jam pinigus –

„vien todėl, kad jis yra persekiojamas ir jį būtina apginti“.    

Migrantų interviu URC, 1996

9



Naudojosi tarpininkų, vedlių 

paslaugomis

0

20

40

60

80

100

Naudojosi
tarpininkų

paslaugomis

Nesinaudojo
tarpininkų

paslaugomis

Nenurodė

1996

2000

10



Migrantų vedliams mokėtos sumos

Šalis Kaina (Lt) Atvejų skaičius

1996 m.

Atvejų skaičius 

2000 m.

Afganistanas 3176,1 16 -

Indija 2822,7 11 -

Pakistanas 4732,3 10 -

Somalis 3332,9 7 -

Šri Lanka 3949,0 49 -

Kitos šalys 4217,5 6 -

Kaina nenurodyta - 13 -

Vidutinė kaina: 3750,8 Lt 4046,8 Lt

11



„Už pinigus gali gauti bet ką. Pakistane turistinė 

viza į Rusiją kainuoja apie 800 JAV dolerių. Bet 

kas gali ją labai lengvai gauti. 

Rusijoje darbo viza vieneriems metams kainuoja 

600 JAV dolerių, o su ja jau gali gauti ir vizą į 

Šengeno šalis už 2000 JAV dolerių.<...> Taigi, 

jeigu turi pinigų, gali patekti į visas šalis, kurias tik 

nori.“

Migrantas iš Pakistano, 1996 m. interviu

12



Grįžimas

13



Nelegalūs migrantai, pasinaudoję TMO 

Savanoriško grįžimo pagalbos programa

1419

773

500 487

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1997 m. 1998 m. 1999 m. 2000-2012 m.

14



„Su nuoširdžia pagarba rašau Jums. Aš esu 
Vietnamo pilietis. Mano vardas yra <...>. Aš 
maldauju Jūsų organizacijos būti sugrąžintas į 
namus kaip galima greičiau. Aš turiu galiojantį pasą, 
tačiau neturiu pinigų bilietui. Norėdamas išvengti 
savo tėvų mirties man nesant namuose, Dievo vardu 
aš meldžiu Jūsų organizacijos sugrąžinti mane į 
mano tėvynę “. 

Ištrauka iš laiško, gauto 1999-ųjų žiemą iš 
Užsieniečių registracijos centre gyvenančio migranto

15



Pirmieji savanoriški grąžinimai

16



Pirmieji savanoriški grąžinimai

17



Pirmieji savanoriški grąžinimai

18



Kita TMO veikla:

• Socialinė pagalba Pabradės URC

• Gebėjimų stiprinimas/ mokymai

• Bendradarbiavimas 

19



Užsieniečių registracijos centro 

renovacija

20



Užsieniečių registracijos centro 

renovacija

21



Užsieniečių registracijos centro 

renovacija

22



Prieglobsčio prašytojų korpuso Užsieniečių registracijos 

centre Pabradėje atidarymas

23



Užsieniečių registracijos centre

24



Migrantų šventės Užsieniečių 

registracijos centre

25



Pareigūnų gebėjimų stiprinimas

• Įstatyminės bazės 

harmonizavimas

• Sulaikymas ir 

alternatyvos sulaikymui: 

tarptautinė praktika

• Migrantų apklausų 

organizavimas, interviu 

technika

• Dokumentų verifikavimo

mokymai

• Kalbų kursai

• Multikultūriniai mokymai

• Kt. 26



Baltijos šalių bendradarbiavimas

27



TMO veiklos/ Savanoriško grįžimo 

pagalbos programų rezultatai

• Sumažėjo nelegalios 

migracijos mastai, ypač 

migrantų kontrabanda

• Lietuva tapo „nepopuliari“ 

šalis: „ten sulaiko ir 

grąžina namo“

• Pagerėjo sulaikymo  ir 

gyvenimo URC sąlygos

• Išaugo pareigūnų 

gebėjimai ir 

profesionalumas

• Sulaikymas, ir grąžinimas 

remiasi tarptautiniais 

standartais 28


